(a) Alii MSS. atque editi contradicuntur, quod prætulit editor Benedictinus. Græc. ἀνύκοπες.

(b) Quidam MSS. in regione viresitum.

(c) Veriore esse lectionem, non in substantia sui, quam e Brixianis codicibus expressit, Victorius contendit.

[al. *adhuc sp̄ranta habeant*], adhuc habeant debilitates suas, et maxime Martyrum, et eorum qui pro Christi nomine vel oculos effosso, vel amputatas n̄res, vel abscissas manus habeant? Ergo integrum corpus est, de quo diximus in alia qūestione, tenens caput, ex quo omne corpus connexum atque compatum, accipiet [al. *accipit*] augmentum (a) in administrationem 848 corporis Christi. Hoc corpus Ecclesia est. Et quicumque hujus corporis tenuerit caput, et cetera membra servaverit, habebit integrum corpus: quantum accipere potest humana natura. Juxta hunc modum et animae integritas conservanda est, quæ dicere potest: *Benedic anima mea Dominum, qui sanat omnes infirmitates tuas* (Ps. 102. 1. 3); et de qua scriptum est: *Misit verbum suum, et sanavit eos* (Ps. 106. 20). Spiritus quoque in nobis integer conservatur, quando non erramus in spiritu libus, sed vivimus in spiritu, acquiescamus spiritui, et opera carnis mortificamus spiritu, afferimusque omnes fructus ejus, caritatem, gaudium, pacem, et cetera. Aliter. Precipitur nobis, Salomone dicente: *Tu autem describe ea tripliciter in consilio et scientia; ut respondeas (b) verbo veritatis, his qui proponunt tibi* (Prov. 22. 20. 21). Triplex in corde nostro descrip̄io, et regula Scripturarum est. Prima, ut intelligamus eas juxta historiam. Secunda, juxta tropologiam. Tertia, juxta intelligentiam spiritualem. In historia, eorum quæ scripta sunt, ordo servatur. In tropologia, de littera ad majora consurgimus, et quidquid in priori populo carnaliter factum est, juxta moralem interpretamur locum, et ad animæ nostræ emolumenta convertimus. In spirituali ḥeωρᾳ ad subliniora transimus, terrena dimittimus, de futurorum beatitudine, et cœlestibus disputamus: ut præsentis vitæ meditatio, umbra future beatitudinis sit. Quos Christus [al. *Quos si Christus*] tales invenerit, ut et corpore, et anima, et spiritu integri conserventur, et perfectam habeant triplices in se scientias veritatem, hos sua pace sanctificabit et faciet esse perfectos. Multi simpliciter hunc locum de resurrectione intelligunt, ut et spiritus, et anima, et corpus in adventu Domini integra conserventur. (c) Alii ex hoc loco triplicem in homine volunt affirmare substantiam: Spiritus, quo sentimus, anima, qua vivimus, corporis, quo incedimus. Sunt qui ex anima tantum, et corpore subsistere hominem disserentes, spiritum in eo intelligunt.

(a) *Vetusiores atque emendatores libros secuti sic legimus cum Victorio, et juxta Graecorum lexicographos Martianeus vero in adificationem.*

(b) Erasmus passim excrivens Martianeus, heic quoque minori numero *verbū* legit pro *verba*: quemadmodum et antiqui omnes libri, et textus uterque retinet, et ipse etiam Victorius emendat. Mox ut sensus constet, aut certe concinnior sit, post Salomonis verba uno spiritu subiectum videtur insequens comma, expuncta etiam in fine est vocula, ut ea ipsa triplex descriptio, et regula præcipi intelligatur.

(c) Alteram hanc explicationem aut sententiam Tatianus commentans est, ac defendit, animam a corpore et spiritu ita distinguens, ut spiritum inter et corpus melia veluti substantia sit, qua corpus quidem moderetur, sed et ipsa regulat a spiritu, quem lucem divinam appellat, et imaginem et similitudinem Dei. Vide ejus orationem ad Graecos

tum, non substantiam 849 velint intelligi, sed efficientiam, per quam et mens in nobis, et sensus, et cogitatio, et animus appellantur, utique non sunt tot substantiae, quot nomina. Cumque illud eis oppositum fuerit: *Benedic spiritus, et anima justorum Domino* (Dan. 3. 86), Scripturam non recipiunt, dicentes eam in Hebraico non haberi. Nos autem in praesenti loco (ut supra diximus) scriptum, qui cum anima et corpore integer conservatur, non substantiam Spiritus Sancti, quæ non potest interire, sed (d) gratias ejus donationesque accipiunt, quæ nostra vel virtute, vel vitio, et accedunt, et extinguntur in nobis.

EPISTOLA CXXI. (e)

AD ALGASIAS.

CAPITULA (f) XI QUÆSTIONUM ALCASIE AD S. MIERONYMUM.

- I. *Cur Joannes discipulos suos mittit ad Dominum, ut interrogarent eum, Tu es qui venturus es, an aliud exspectamus? Cum prius ipse de eodem dixerit: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.*
- II. *Quid significet quod in Mattheo scriptum est, Arundinem quassatam non confringet; et linum sumigans non extinguet.*
- III. *Quem sensum habet quod in Evangelio Matthei scriptum est: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum. Quæ est sui abnegatio: aut quomodo, qui sequitur Salvatorem seipsum negat.*
- IV. *Quid vult significare quod in eodem Mattheo scriptum est: Vix prægnantibus, et nutrientibus in illis diebus: Et, Orate ut non fiat fuga vestra in lycone, vel sabbato.*
- V. *Quid sibi vult quod scriptum est in Evangelio secundum Lucam: Et non receperunt, quia facies ejus erat vadens Jerusalem.*
- VI. *Quid sit villicus iniquitatis, qui Domini voce laudatus est.*
- VII. *Quo sensu accipiendum est, quod in Epistola legimus ad Romanos: Vix enim 850 pro justo quis moritur: nam pro bono forsitan quis audet mori?*
- VIII. *Quid sibi vult quod ad Romanos scribit Apostolus: Occasione accepta peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam.*
- IX. *Quare Apostolus Paulus in eadem ad Romanos scribit Epistola: Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, et reliqua.*
- X. *Quid sibi vult quod idem Apostolus ad Colossenses scribit: Nemo vos superet, volens in humilitate mentis, et religione Angelorum, et reliqua.*
- XI. *Quid est quod idem Apostolus ad Thessalonicenses scribit: Nisi discoessio vonorit primum, et elevatus fuerit homo peccati, et reliqua.*

(d) Rectissime adeo Theodoreetus, πάτερ τοῦ γένετος εἰπεῖν, *Spiritu vocari donationem ipsam*. Patria habent Ireneus, et Clemens Alexand. et Chrysostomus in hunc locum.

(e) *Actas 151. Scripta eodem anno ac superiori.*

(f) *Hec item Questionum Alcasie capitula in antecedens excludimus iisdem de causis, quibus supra ea, quæ ex Hedibice Commentariolo dicebantur.*

Prius ergo quam interrogaretur, solvit ἀνύκοπες; (exceptionem); et juxta morem suum quidquid alias objicere potest, antequam objiciatur edisserit. Et est sensus: Nominis Christi in omni loco bonus odor sumus Deo, et prædicationis nostræ longe lateque spirat fragrantia. Sed quia homines suo arbitrio derelicti sunt: neque enim bonum necessitate faciunt, sed voluntate, ut credentes coronam accipiant, increduli suppliciis mancipentur: ideo odor noster qui per se bonus est, virtute eorum et vitio qui suscipiunt sive non suscipiunt, in vitam transit, aut mortem: ut qui crediderint, salvi siant, qui vero non crediderint pereant. Nec hoc mirandum de Apostolo, cum etiam de Domino legerimus: *Ecce hic positus est in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui (a) contradicetur* (Luc. 2. 34): solisque radios tam mundâ loca excipiunt, quam immunda, et sic in floribus, quomodo in stercore luceant: nec tamen solis radii polluuntur. Sic et Christi bonus odor, qui nunquam mutari potest, nec suam naturam amittere, credentibus vita est, incredulis mors. Mors autem non ista communis, quia cum bestiis morimur et jumentis: sed illa de qua scriptum est: *Anima que peccaverit, ipsa morietur* (Ezech. 18. 4). Ergo et vita arbitranda est non haec, qua spiramus, et incedimus, et hoc illucque discurrimus; sed illa de qua David loquitur: *Credo videre bona Domini in (b) terra viventium* (Psal. 26. 13). Deus enim vivorum est, et non mortuorum (Math. 22. 23): et, *Vita nostra abscondita est cum Christo in Deo*. Cum autem Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos cum illo apparebimus in gloria (Coloss. 3. 34). Nec vobis inquit, o Corinthii, parum esse videatur, si nobis prædicantibus veritatem, alii credant, alii non credant; alii vera morte moriantur, alii vivant ea vita que dicit: **846** *Ego sum vita*. Nisi enim nos locuti essemus, nec incredulos mors, nec credentes vita sequeretur: quia difficile dignus præco virtutum Christi inveniri potest, qui in annuntiandis illis non suam, sed ejus querat gloriam quem predicit. In eo autem quod se negat non esse sicut multos, qui venditent verbum Dei, ostendit esse quam plurimos, qui quæstum putant esse pietatem, et turpis lucri gratia omnia faciunt, qui devorant domos viduarum (Luc. 20); se autem ex sinceritate quasi missum a Deo, et presente eo qui se miserit, omnia in Christo et pro Christo loqui: ut causa prædicationis Dei, triumphus Christi, ejusque sit gloria. Et notandum quod mysterium Trinitatis in hujus capituli sine monstratur. *Ex Deo enim, in Spiritu Sancto, coram Deo, Patre, in Christo loquitur*. Ad comprobandum autem quod de Troade perrexerit Macedoniam, de Apostolorum Actibus ponam testimonium. *Cum autem pertransisset Mysiam, descendederunt Troadem, et visio per noctem Paulo ostensa est. Vir Maceo quidam erat stans et deprecans eum, ac dicens: Transiens in Mace-*

(a) Alii MSS. atque editi contradicuntur, quod prætulit editor Benedictinus. Græc. ἀνύκοπες.

(b) Quidam MSS. in regione viventium.

doniam, adjuva nos. Quod cum vidisset, statim quæsimus profici in Macedoniam, certi facti, quod vocasset nos Deus evangelizare eis (Act. 16. 8. et seqq.).

CAP. XII. — Quid sit quod in Epistola scribit ad Thessalonicenses prima: *Ipsæ autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester et anima et corpus, sine querela in adventu Domini nostri Iesu Christi servetur* (1. Thes. 5. 13). Famosa quæstio, sed brevi sermone tractanda. Supra dixerat, *spiritum nolite extinguere* (Ibid. 19): quod si fuerit intellectum, statim sciens quis iste sit spiritus, qui cum anima et corpore in die adventus Domini conservandus est. Quis enim possit credere, quod instar flammæ, que extincta desinit esse quod fuerat, extinguntur Spiritus Sanctus, et sustineat abolitionem sui, qui fuit quondam in Israel, quando per Isaiam et Jeremiā et singulos Prophetas dicere poterat: *Hæc dicit Dominus, et nunc in Ecclesia per Agabum loquitur: Hæc dicit Spiritus Sanctus. Divisiones donorum sunt, idem vero Spiritus: et divisiones ministeriorum sunt, idem autem Dominus: et divisiones operationum, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus.* **847** Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad id quod expedit. Alii per Spiritum datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae secundum euudem Spiritum: ulii fides in eodem Spiritu, alii operatio virtutum, alii gratia sanitatum in uno spiritu, alii Prophetia, alii discretio spirituum. Omnia autem haec operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult (1. Cor. 12. 4. et seqq.). De hoc Spiritu, ne a se auferretur, rogabat David, dicens: *Spiritu sanctum tuum ne auferas a me* (Ps. 50. 15). Qui quando auferuntur, non (c) substantia sui, sed ei a quo auferuntur, extinguitur. Ego puto unum atque idem significare, *Spiritu nolite extinguere* (1. Thess. 5. 19), et quod in alio loco scribit: *Spiritu ferventes* (Rom. 12. 11). In quo enim fervor spiritus, multiplicata iniquitate, et caritatis frigore, non tepe scit, in hoc spiritus nequaquam extinguitur. Deus igitur pacis sanctificet vos per omnia, vel in omnibus, sive plenos atque perfectos: hoc enim magis sonat ὀλορτσατε. Deus autem appellatur pacis: quia per Christum ei reconciliati sumus; qui est pax nostra, qui fecit utraque unum (Ephes. 2. 14): qui et in alio loco pax Dei dicitur, superans omnem sensum, quem custodit corda cogitationesque Sanctorum. Qui autem sanctificatur, sive perfectus in omnibus est, in hoc et spiritus et anima et corpus in die Domini conservatur. Corpus, si singulorum membrorum utatur officiis, verbi gratia, si operetur manus, pes ambulet, oculus videat, audiat auris, dentes cibos molant, stomachus coquat, alvus digerat, aut si nulla membrorum parte truncatum est. Et hoc quisquam potest credere Apostolum pro credentibus deprecari, ut in die judicii integrum omnium corpus Christus inventiat: cum omnium corpora, aut morte dissoluta sint, aut si (ut quidam volunt) reperta fuerint spirantia

(c) Veriore esse lectionem, non in substantia sui, quam e Brixianis codicibus expressit, Victorius contendit.

[al. *ad huc spirantia habeant*] , adhuc habeant debilitates suas , et maxime Martyrum , et eorum qui pro Christi nomine vel oculos effosso , vel amputatas nare , vel abscissas manus habeant ? Ergo integrum corpus est , de quo diximus in alia quæstione , tenens caput , ex quo omne corpus connexum atque compactum , accipiet [al. accipi] augmentum (a) in administrationem 848 corporis Christi . Hoc corpus Ecclesia est . Et quicumque hujus corporis tenuerit caput , et cætera membra servaverit , habebit integrum corpus : quantum accipere potest humana natura . Juxta hunc modum et animæ integritas conservanda est , quæ dicere potest : *Benedic anima mea Dominum , qui sanat omnes infirmitates tuas* (Ps. 102. 1. 3) ; et de qua scriptum est : *Misit verbum suum , et sanavit eos* (Ps. 106. 20) . Spiritus quoque in nobis integer conservatur , quando non erramus in spiritu libus , sed vivimus in spiritu , acquiescimus spiritui , et opera carnis mortificamus spiritu , afferimusque omnes fructus ejus , caritatem , gaudium , pacem , et cætera . Aliter . Præcipitur nobis , Salomone dicente : *Tu autem describe ea tripliciter in consilio et scientia ; ut respondeas (b) verbo veritatis , his qui proponuntibi* (Prov. 22. 20. 21) . Triplex in corde nostro descrip-
tio , et regula Scripturarum est . Prima , ut intelligamus eas juxta historiam . Secunda , juxta tropologiam . Tertia , juxta intelligentiam spiritualem . In historia , eorum quæ scripta sunt , ordo servatur . In tropologia , de littera ad majora consurgimus , et quidquid in priori populo carnaliter factum est , juxta moralem interpretamur locum , et ad animæ nostræ emolumenta convertimus . In spirituali ḥeptā ad sublimiora transimus , terrena dimittimus , de futurorum beatitudine , et cœlestibus disputamus : ut præsentis vitæ meditatio , umbra futurae beatitudinis sit . Quos Christus [al. *Quos si Christus*] tales invenerit , ut et corpore , et anima , et spiritu integri conserventur , et perfectam habeant triplices in se scientiæ veritatem , hos sua pace sanctificabit et faciet esse perfectos . Multi simpliciter hunc locum de resurrectione intelligent , ut et spiritus , et anima , et corpus in adventu Domini integra conserventur . (c) Alii ex hoc loco triplicem in homine volunt affirmare substantiam : Spiritus , quo sentimus , anima , qua vivimus , corporis , quo incedimus . Sunt qui ex anima tantum , et corpore subsistere hominem disserentes , spiritum in eo ter-

(a) *Vetusiores atque emendatores libros seculi sic legimus cum Victorio , et juxta Græcorum ταῦτα προφετεῖας . Martianus vero in adificationem .*

(b) Erasmus passim excrivens Martianus , hec quoque minori numero *verbū legit pro verba* : quemadmodum et antiqui omnes libri , et textus uterque retinet , et ipse etiam Victorius emendat . Mox ut sensus constet , aut certe concianior sit , post Salomonis verba uno spiritu subiectum videtur in sequens comma , expuncta etiam in fine est vocula , ut ea ipsa triplex descriptio , et regula præcipi intelligatur .

(c) Alteram hanc explicationem aut sententiam Tatianus commentus est , ac defendit , animam a corpore et spiritu ita distinguens , ut spiritum inter et corpus media veluti substantia sit , quæ corpus quidem moderetur , sed et ipsa regatur a spiritu , quem lucem divinam appellat , et imaginem et similitudinem Dei . Vide ejus orationem ad Græcos

tium , non substantiam 849 velint intelligi , sed efficientiam , per quam et mens in nobis , et sensus , et cogitatio , et animus appellantur , utique non sunt tot substantiae , quot nomina . Cumque illud eis oppositum fuerit : *Benedic spiritus , et animæ justorum Domino* (Dan. 3. 86) , Scripturam non recipiunt , dicentes eam in Hebraico non haberi . Nos autem in praesenti loco (ut supra diximus) scriptum , qui cum anima et corpore integer conservatur , non substantiam Spiritus Sancti , quæ non potest interire , sed (d) gratias ejus donationesque accipitrus , quæ nostra vel virtute , vel vitio , et acceduntur , et extinguntur in nobis .

EPISTOLA CXXI. (e)

AD ALCASIM.

CAPITULA (f) XI QUÆSTIONUM ALCASIE AD S. HIERONYMUM.

- I. *Cur Joannes discipulos suos mittit ad Dominum , ut interrogarent eum . Tu es qui venturus es , an alium exspectamus ? Cum prius ipse de eodem dixerit : Ecce Agnus Dei , ecce qui tollit peccata mundi .*
- II. *Quid significet quod in Mattheo scriptum est , Arundinem quassatam non constringet ; et linum fumigans non extinguet .*
- III. *Quem sensum habet quod in Evangelio Matthei scriptum est : Si quis vult post me venire , abneget semetipsum . Quæ est sui abnegatio : aut quomodo , qui sequitur Salvatorem seipsum negat .*
- IV. *Quid vult significare quod in eodem Mattheo scriptum est : Vix prægnantibus , et nutrientibus in illis diebus : Et , Orate ut non fiat fuga vestra in hyeme , vel sabbato .*
- V. *Quid sibi velit quod scriptum est in Evangelio secundum Lucam : Et non repererunt , quia facies ejus erat vadens Jerusalem .*
- VI. *Quid sit viltus iniquitatis , qui Domini voce laudatus est .*
- VII. *Quo sensu accipendum est , quod in Epistola legimus ad Romanos : Vix enim 850 pro iusto quis moritur : nam pro bono forsitan quis audeat mori ?*
- VIII. *Quid sibi vult quod ad Romanos scribit Apostolus : Occasione accepta peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam .*
- IX. *Quare Apostolus Paulus in eadem ad Romanos scribit Epistola : Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis , et reliqua .*
- X. *Quid sibi velit quod idem Apostolus ad Colossenses scribit : Nemo vos supererit , volens in humilitate mentis , et religione Angelorum , et reliqua .*
- XI. *Quid est quod idem Apostolus ad Thessalonicenses scribit : Nisi disoessio venerit primum , et relatus fuerit homo peccati , et reliqua .*

(d) Rectissime adeo Theodoretus , πάντα τὰ γέγονα κίνησις , spirituum vocavit donationem ipsam . Paria habent Ireneus , et Clemens Alexand. et Chrysostomus in hunc locum .

(e) alias 131. Scripta eodem anno ac superiore .

(f) Hec item Questionum Alcasie capitula in anteceden-
tum excuditum iisdem de causis , quibus supra ea , que ex Hedibæ Commentariolo dicebantur .

Explicitur Capitula.

HIERONYMUS AD ALGASIAM,

De questionibus XI.

PRAEFATIO.—Filius meus Apodemius, qui (*a*) interpretationem nominis sui, longa ad nos veniens navigatione, signavit, et de Oceani littore, atque ultimis Galliarum finibus, Ronia præterita, quæsivit Bethleem, ut inveniret in ea cœlestem panem, et saturatus eructaret in Domino, ac diceret: *Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi* (*Ps. 44. 1*), detulit mihi in parva schedula maximas quæstiones, quas a te das, mihiq[ue] tradendas diceret. Ad quarum lectionem intellexi studium Reginæ Saba in te esse completum, quæ de finibus terra venit audire sapientiam Salomonis (*3. Reg. 10. 1*; *Matth. 12. 42*). Non quidem ego Salomon, qui et ante se, et post se, cunctis hominibus præfertur sapientia; sed tu Regina appellanda es [al. ex] Saba, in cuius mortali corpore non regnat peccatum, et quæ ad Dominum tota mente conversa, audies ab eo: *Converte, convertere Sunamitis* (*Cant. 6. 12*). Etenim Saba in lingua nostra conversionem sonat. Similique animadvertis, quod quæstiuncula tua de **851** Evangelio tantum et de Apostolo propositæ, indicant te veterem Scripturam aut non satis legere, aut non satis intelligere, quæ tantis obscuritatibus, et futuron typis obvoluta est, ut omnis interpretatione egeat: et porta orientalis, de qua verum lumen exoritur, et per quam Pontifex ingreditur et egreditur, semper clausa sit (*Ezech. 43. 1. 2. et 44. 1*), et soli Christo pateat (*Apoc. 5*), qui habet clavem David, qui aperit, et nemo claudit: claudit, et nemo aperit, ut illo reserante introreas cubiculum ejus, et dicas, *Introixit me rex in cubiculum suum* (*Cant. 1. 3*). Præterea satis miratus sum, cur purissimo fonte vicino reliquo, nostri tam procul ritu fluens quæsieris, et omissis aquis Siloe, quæ vadunt cum silentio (*Isai. 8*), desideras [al. desideras] aquas Sihor, quæ turbidis aëculi hujus vitiis sordidantur. Habes istic sanctum virum (*b*) Alethium Presbyterum, qui viva, ut aiunt, voce, et prudenti disertioque sermone possit solvere quæ requiri: nisi forte peregrinas merces desideras, et pro varietate gustus, nostrorum quoque conditorum te allamenta delectant. Aliis dulcia placent, nonnullos subamara delectant, horum stomachum acida renovant, illorum salsa sustentant. Vidi ego nauseam, et capitum vertiginem (*c*) antidoto, quæ appellatur *ταύρα*, sape sanari, et juxta Hippocratem, contrariorum contraria esse remedia. Itaque nostram amaritudinem, illius nectarco melle curato,

(*a*) Nimirum ~~debet~~, unde *Apodemius* Latine, ex ~~debet~~ Graeco verbo, *peregrinum* sonat. *Marc. 15. 34.* & ~~debet~~ *sicut homo*, qui *peregre profectus*, etc. Mox etiam Bethleem significacionem attulit, quæ *domus panis* interpretatur.

(*b*) Hic illæ Alethius videtur esse, ad quem S. Paulini scribitur epistola trigesima tertia, Florentii frater, eique in Cadurcensi Episcopatu successor: qua de re videndus Gregorius Turonensis lib. 2. Hist. Franc. cap. 13. Ejusdem porro Galliarum regionis erat Algasia.

(*c*) Vid. Epist. 78. ad Fabiol. Mans. V. Piin. I. 22. c. 22.

et mitte in Mara lignum crucis, senilemque pitoitam juvenili austestate compesce, ut possis læta cantare: *Quam dulcia gutturi meo eloquia tua, super mel ori meo* (*Ps. 118. 105*).

CAPUT PRIMUM. — Cur Joannes discipulos suos mittit ad Dominum, ut interrogent eum: *Tu es qui venturus es, an alium exspectamus* (*Matth. 11. 3, et Luc. 7. 20*)? Cum prius ipse de eodem dixerit: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. 1. 29*). De hac Quæstione in Commentariis Matthæi plenus diximus. Unde apparet quæ hoc interrogas, ipsa te volumina non habere. Tamen stringendum est breviter, ne omnino tacuisse videamur. Joannes mittebat discipulos suos in vinculis constitutus, ut sibi quærens, illis disceret; et capite truncandus, illum doceret esse sectandum, quem interrogatione **852** sua magistrum omnium fatebatur. Neque enim poterat ignorare, quem ignorantibus ante monstraverat, et de quo dixerat: *Qui habet sponsum, sponsus est* (*Ibid. 3. 29*); *Et, Cujus non sum dignus calceamenta portare* (*Matth. 3. 11*); *Et, Illum oportet crescere, me autem minxi* (*Joan. 4. 27*). Deumque Patrem intonantem audierat: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi (d) complacui* (*Ibid. 3. 50*). Quod autem dicit: *Tu es qui venturus es, an alium exspectamus* (*Matth. 3. 17*)? hunc quoque sensum babero potest: Scio quod ipse sis, qui tollere venisti peccata mundi: sed quia ad inferos descensurus sum, etiam hoc interrogo, (*e*) utrum et illuc ipse descendas, an iapium sū hoc de Filio Dei credere, aliquique missurus sis? Hoc autem scire desidero: ut qui te in terris hominibus nuntiavi, etiam inferis nuntiem, si forte venturus es. Tu enim es, qui venisti dimittere captivitatem, et solvere eos, qui in vinculis tenebantur. Cujus scisitatem Dominus intelligens, operibus magis quam sermone respondet: et Joanni præcipit nuntiari, videre cæcos, ambulare cludos, leprosos mundari, surdos audire, mortuos surgere, et (quod bis majus est) pauperes evangeliari (*Matth. 11; et Luc. 7*). Pauperes autem vel humilitate, vel divitiis: ut nulla inter pauperem divitemque distantia sit salutis; sed omnes vocentur æqualiter. Quodque insert: *Beatus qui non fuerit scandalizatus in me* (*Matth. 11. 6*), non Joannem, sed discipulos ejus percutit, qui prius accesserant ad eum, dicentes: *Quare nos et Pharisei jejunamus frequenter, disiipi autem tui non jejunant* (*Marc. 4. 8; et Luc. 5. 33*)? Et ad Joannem: *Magister, cui tu prebuisti testimonium juxta Jordarem, ecce discipuli ejus baptizant, et plures veniunt ad eum* (*Joan. 3. 26*). Quo dicto livorem significant de signorum magnitudine, ex invide mordacitate.

(*d*) Victorius ex Brixianis codicibus, *mihi bene complacui*, quoniam vocem bene ex Graeco ~~edidisse~~, ntitur confirmare.

(*e*) Facile hunc sensum expressi ex Origene Homil. 4. in Lucum, et in Regum libro. Visus quippe est illi nomine quidem de Christi persona, sed de ejus morte Joannes revera dubitasse, ut qui Christum jam terris monstraverat, scisitaretur, nunq[ue] inferis quoque adventuruin nuntiaret. In banc sententiam convenient quoque Hippolytus de Antichristo, et Nazianzen. Orat. XX; sed alii post Chrysostomum impugnant.

venientem : cur baptizatus a Joanne , ipse audeat baptizare ; et multo amplior ad eum turba concurrat , quam prius venerat ad Joannem . Et ne forsitan plebs nesciens , hoc dicto Joannem suggillari arbitraretur , in illius laudes perorat : et coepit de Joanne ad turbas dicere circumstantes : *Quid existis in desertum videre ? arundinem vento agitatam ? Sed quid existis in solitudinem videre ? hominem mollibus vestitum* (*Math. 11. 7 et 8 ; et Luc. 7. 24 et 25*) ? et reliqua .

853 Cujus dicti hic sensus est : Numquid ad hoc existis in erenum , ut videretis hominem instar arundinis ventorum statu , in partes varias inclinari ? ut quem ante laudaverat , de eo nunc dubitet : et de quo prius dixerat : *Ecce Agnus Dei* , nunc interroget , utrum ipse an alias sit , qui vel venerit , vel venturus sit ? Et quia omnis prædicatio falsa sectatur lucra , et gloriam querit humanam , ut per gloriam nascantur compendia : asserit cum camelorum vestitum pilis , nulli posse adulatioñi succumbere ; et qui locutis vescitur ac melle silvestri (*Math. 3. 4*) , nec opes neque alias terrenas delicias querere , rigidamente et austera vitam , aulas vitare palatii , quas querunt qui purpura et byssō et serico et moltibus vestiuntur . (a) Dicitque cum non solum Prophetam , qui soleat ventura prædicere ; sed plus esse quam Prophetam : quia quem illi venturum esse dixerant , hie venisse monstravit , dicens : *Ecce Agnus Dei , qui tollit peccata mundi* (*Joan. 1. 29*) : præsertim cum ad fastigium Prophetale Baptista accesserit privilegium ; ut qui dixerat : *Ego a te debeo baptizari* (*Math. 3. 14*) , ipse eum baptizaverit : non præsumptione majoris , sed obedientia discipuli , ac timore servi . Cumque inter natos mulierum , nullum asserat Joanne surrexisse majorem (*Math. 11. 11*) , se , qui de Virgine procreatus est , majorem esse commemorat : sive omnem Angelum in celis qui minimus est , in terris cunctos homines anteire . Nos enim in Angelos proficiimus ; et non Angeli in nos : (b) sicut quidam sterentes sopore gravissimo somniant . Nec sufficit hoc in Joannis laudibus , nisi ipso prædicans baptismum penitentiae , prius dixisse referatur : *Penitentiam agite , appropinquaris enim regnum cœlorum* (*Math. 3. 1*) . Unde a diebus prædicationis ejus , regnum cœlorum vim patitur (*Ibid. 11. 12*) ; ut qui homo natus est . Angelus esse desideret ; et terrenum animal , coeleste querat habitaculum . *Lex enim et Prophetæ usque ad Joannem prophetaverunt* (*Ibid. 13*) : non quod Joannes Prophetarum sit finis et Legis , sed ille qui Joannis testimonio prædicatus est . Joannes autem secundum mysterium , quod in Malachia scri-

(a) Addunt vetustiores editi , qui in dominib[us] Regum sunt . Paulo post monstrul pro monstravit legebatur .

(b) Haec Origenes docuit teste Epiphanius Hæres . 64 . cap . 4. et 53 . omnes nempe bonum animas Angelos fuisse , et rursus fieri . Ille vero cum aliis locis tam præcipue in Joan . tom . 5. de Isto præcursori , quem pridem Angelum fuisse suspicatur : sal p[ro]p[ter]a , inquit , t[em]p[or]e , res p[ro]p[ter]atoz t[em]p[or]e t[em]p[or]e ; b[ea]tissimum , sicut plausoribus t[em]p[or]e t[em]p[or]e sal p[ro]p[ter]a regnum Christi , d[omi]n[is] regnum non d[omi]n[is] t[em]p[or]e t[em]p[or]e t[em]p[or]e t[em]p[or]e . Vid . ej . ist . ad Avitum cap . 1. et in Aggæum Coment . 1. Hujusmodi Hæretici Psychopneumones ab auctore Prædestinati appellantur .

ptum est (*Cap. 4. v. 5*) , *Ipse est Elias , qui venturus est* (*Math. 11. 14*) : non quod eadem anima (ut Hæretici suspicuntur) et in Elias et in Joanne fuerit : sed quod eamdem habuerit **854** Sancti Spiritus gratiam , zona cinctus ut Elias , vivens in eremo ut Elias : persecutionem passus ab Herodiade , ut ille sustinuit ab Jezabel : ut quomodo Elias secundi præcursor advenitus est , ita Joannes venturum in carne Dominum Salvatorem , non solum in eremo , sed etiam in matris utero salutarit , et exultatione corporis nuntiarit .

CAP. II . — Quid significet quod in Matthæo scriptum est : « Arundinem quassatam non confringet , et linum sumigans non extinguet » (*Math. 12. 20*) . Ad cuius expositionem loci , totum quod Matthæus de Isaia Prophetæ assumit testimonium ponendum est , et ipsius verba Isaiae (*Isai. 42*) . juxta Septuaginta interpres , ipsumque Hebraicum , cui Theodotio , Aquila , Symmachusque consentiunt . Sic ergo de quatuor Evangelistis , solus Matthæus posuit : « Jesus autem sciens , secessit inde : et secuti sunt eum multi , et curavit eos omnes : et præcepit eis , ne manifestum eum facerent ; ut impleretur quod dictum est per Isaiam Prophetam (*Cap. 42. v. 4. et seqq.*) , dicentem : *Ecce puer meus quem elegi : dilectus meus , in quo bene complacuit anima mea . Ponam spiritum meum super eum , et judicium gentibus nuntiabit . Non contendet , neque clamabit , neque audiet quisquam in plateis vocem ejus . Arundinem quassatam non confringet , et linum sumigans non extinguet , donec ejiciat ad victoriam judicium : et in nomine ejus gentes sperabunt* » (*Math. 12. 15. et seqq.*) . Pro quo in Isaia juxta Septuaginta Interpres sic scriptum est : « Jacob puer meus , suscipiam eum . Israel electus meus , suscepit eum anima mea . Dedi spiritum meum super eum , judicium gentibus proferet . Non clamabit , neque dimittet , nec audiet foris vox ejus . Arundinem confractam non conteret , et linum sumigans non extinguet : sed in veritate proferet judicium . Splendet , et non quassabitur , donec ponat super terram judicium : et in nomine ejus gentes sperabunt . » Nos autem ex Hebraeo ita vertimus , « Ecce puer [al. servus] meus , suscipiam eum ; electus meus , complacuit sibi in illo anima mea . Dedi spiritum meum super eum : judicium gentibus proferet . Non clamabit , neque accipiet personam , neque audiet foris vox ejus . Calatum quassatum non conteret , et linum sumigans non extinguet . In veritate educet judicium . Non erit tristis neque turbulentus , donec ponat in terra judicium : et legem ejus insulte expectabunt . » Ex quo apparent **855** Matthæum Evangelistam , non veteris interpretationis auctoritate constrictum , dimisisse Hebraicam Veritatem : sed quasi Hebreum ex Hebreis , et in Lege Domini doctissimum ea gentibus protulisse , quæ in Hebraeo legerat . Si enim sic accipiendum est , ut Septuaginta Interpres ediderunt : *Jacob puer meus , suscipiam eum : Israel electus meus , suscepit eum anima mea , quomodo in Jesu in-*

telligimus esse completum, quod de (a) Jacob, et de Israel scriptum est? Quod beatum Matthaeum non solum in hoc testimonio, sed etiam in alio loco fecisse legimus: *Ex Agypto vocavi filium meum (Osee 11. 2)*: pro quo Septuaginta transtulerunt: *Ex Agypto vocavi filios ejus*. Quod utique, nisi sequatur Hebraicam Veritatem, ad Dominum Salvatorem non pertinere, manifestum est. Sequitur enim: *Ipsi autem immolabunt Bualim*. Quod autem de assumpto testimonio in Evangelio minus est: *splendet, et non quassabitur, donec ponat super terram iudicium*, videtur mihi accidisse primi scriptoris errore, qui legens superiorum sententiam in verbo iudiciei esse finitam, putavit inferioris sententiae ultimum verbum esse iudicium: et pauca verba que in medio, hoc est, inter iudicium, et iudicium fuerant, prætermisit. Rursusque quod apud Hebreos legitur: *Et in lege ejus sperabant insulte*, Matthaeus sensum potius quam verba interpretans, pro lege, et insultis, nomen posuit, et gentes. Et hoc non solum in praesenti loco, sed ubicumque de veteri instrumento Evangelista et Apostoli testimonia protulerunt, diligenter observandum est: non eos verba secutos esse, sed sensum: et ubi Septuaginta ab Hebraico discrepant, Hebraeum sensum suis expressisse sermonibus. Puer igitur Dei omnipotentis juxta dispensationem carnis assumptæ, qua [al. quæ] ad nos mittitur, Salvator est appellatus. Ad quem et in alio loco dieit Pater: *Magnum tibi est vocari puerum meum, ut congreges tribus Jacob (Isai. 49. 3)*. Ille [al. Ille] est vincia Sorec, quæ interpretatur, electa. Ille est filius amantissimus, in quo sibi complacuit anima Dei: non quod Deus animam habeat; sed quod in anima omnis Dei monstretur affectus. **856** Et non minum, si in Deo anima nominetur, cum universa humani corporis membra, secundum leges tropologiae, et diversas intelligentias, habere dicatur. Posuit quoque spiritum suum super eum: *Spiritum Sapientiæ, et intelligentiæ, spiritum consilii, et fortitudinis, spiritum sapientiæ, et pietatis, et timoræ Domini (Isai. 11)*: qui in specie columbae descendit super eum: de quo et Joannes Baptista a Deo Patre audisse se narrat: *Super quem videris Spiritum Sanctum descendentes, et manentem super eum, ipse est (Joan. 1. 33)*. Et iudicium gentibus nuntiabit; de quo, et in Psalmis: *Deus iudicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis (Psal. 71. 4)*. Qui et ipse loquitur in Evangelio: *Nou enim Pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. 5. 22)*. Non contendet: sicut agnus ductus est ad victimam: non contendet in subversione audientium. Neque clamabit, juxta illud quod Paulus Apostolus scribit: *Onus*

clamor, et ira, et amaritudo anseratur a vobis (Ephes. 4. 31). Non clamabit: quia Israel non fecit iudicium, sed clamorem. Neque audiet quisquam in plateis, sive foris, vocem ejus. *Omnis enim gloria filiæ regis ab initio (Psal. 44. 14)*: Et, Arcta, et angusta via est, quæ dicit ad vitam (Matth. 7. 14). Unde in plateis vox illius non auditur, in quibus confidenter agit sapientia, latam spatiösamque viam non ingrediens, sed arguens atque condemnans. Unde et his qui foris erant, non sua voce, sed per parolas loquebatur: *Arundinem, inquit, quassatam non confringet*; sive (ut Septuaginta transtulerunt) *calatum fractum non conteret*. Calamus fractus qui fuit antea vocalis, et in laudes Domini concinebat, appellandus est Israel, qui quoniam [al. quondam] impegit in angularem lapidem, et eccidit super eum, fractusque in illo est; propterea dicitur de eo: *Increpa Domine bestias calamis (Psal. 67. 31)*: et in Jesu volumine torrens appellatur *cannæ*, id est, *calami*; qui aquas habet turbidas, quas elegit Israel, purissima contemnens fluente Jordanis: reversusque mente in Agyptum, et desiderans econsum ac palustrem regionem, ponesque, et cepe, et allia, et cucumeres, ollasque Agyptiarum canarium, rectissime per Isaiam appellatur *calamus fractus*: cui qui ianiti volucrit, **857** pertundetur manus ejus. Qui enim post adventum Domini Salvatoris Evangelicæ interpretationis spiritum derelinquens, in Judaicæ litteræ morte requiescit, istius cuncta opera vulnerantur. Linum quoque sumigans non extinguet, populum de gentibus congregatum, qui extinctio legis naturalis ardore, sumi amarissimi, et qui noxius oculis est, tenebrosaque caliginis involvebatur erroribus. Quem non solum non restinxit et rededit in cinereum, sed e contrario de parva scintilla, et pene mortiente, maxima suscitavit incendia; ita ut totus orbis arderet igne Domini Salvatoris, quem venit mittere super terram, et in omnibus ardere desiderat (Luc. 12. 49). Secundum tropologiam quid nobis videretur de hoc loco, in Commentariolis Matthæi breviter (b) annotavimus. Iste autem qui arundinem quassatam non confringit, et linum sumigans non extinxit, iudicium quoque perduxit ad victoriam (Isai. 42. 3), cuius iudicia vera sunt, justificata in semetipsis (Psal. 18), ut justificetur in sermonibus suis, et vincat eum iudicatur (Psal. 50), et tamdiu lumen prædicationis ejus in mundo resplendeat, nulliusque conteratur, et vincatur insidiis, donec ponat in terra iudicium, et implatur illud quod scriptum est: *Fiat voluntas tua, sicut in cœlo et in terra (Matth. 6. 10)*. Et, *In nomine ejus gentes sperabant (Isai. 11. 10)*; sive in lege ejus sperabant insultæ (Ibid. 42. 4). Quomodo enim insultæ turbine flatuque ventorum, et crebris tempestatibus scriuntur quidem, sed non subvertuntur, in exem-

[a] Recolenda sunt, quæ habet in Commentariis in Isaiam. Jacob, inquit, et Israel in praesenti capitulo non habentur, quod n'c Matthæus Evangelista posuit, secutus Hebraicam veritatem. Hoc dicimus in sugillationem eorum, quæ nostra contemnunt. De quo plenius in Matthæi Commentariolis, et in libro quem ad Algasiam nuper scriptissimus, disputatum est.

(b) Hujusmodi est autem adnotatio lib. 2. cap. 12. « Quid peccatori non porrigit manum, nec portat onus fratris sui, ipse calamum quassatum confringit. Et qui modicam scintillam fidei contemnit in parvulis, hic linum extinguit sumigans. Quorum neutrum Christus fecit: ad hoc enim venerat, ut salvum faceret quod perierat. »

plum Evangelice domus, quæ supra petram robusta mole fundata est (*Math. 7; et Luc. 6*), ita et Ecclesie quæ sperant in lege, et in nomine Domini Salvatoris, loquuntur per Isaiam: *Ego civitas firma, (a) civitas quæ non oppugnatur (Isai. 27. 3. sec. LXX)*.

CAP. III. — Quem sensum habeat, quod in Evangelista Mattheo scriptum est: *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum (Math. 16. 24)*. Quæ est sui abnegatio? aut quomodo qui sequitur Salvatorem, scipsum abnegat? De quo in tertio Commentariorum ejusdem Matthei libro, ita breviter locutus sum: Qui deponit veterem hominem cum operibus suis negat **858** scipsum, dicens: *Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus (Galat. 2. 20)*: tollitque crucem suam et mundo crucifigitur. Cui autem mundus crucifixus est, sequitur Dominum crucifixum. Quibus nunc addere possimus: postquam ostendit discipulis quod oporteret eum ire Jerusalem, et multa pati a Sacerdotibus et Scribis, et principibus Sacerdotum et occidi, assumens eum Petrus, coepit increpare et dicere: *Absit a te, Domine, non erit tibi hoc*. Qui conversus, dicit Petro: *Vade post me Satana, scandalum es mihi: quia non sapis quæ Dei sunt, sed quæ hominum (Math. 16. 23)*. Ilumano quippe timore perterritus, passionem Domini formidabat. Et quomodo, audiens multa pati, et occidi, timebat: sic audiens, et tertia die (b) resurgere, gaudere debuerat, et tristitiam passionis, resurrectionis gloria mitigare. Unde illo pro timore correpto, loquebatur ad omnes discipulos, sive, convocabat turbam cum discipulis suis, ut Marcus posuit; aut juxta Lucam, dicebat ad cunctos: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum; et tollat crucem suam, et sequatur me (Luc. 9. 23)*. Eius exhortationis hic sensus est: Non est delicata in Deum et secura confessio. Qui in me credit, debet suum sanguinem fundere. Qui enim perdiderit animam suam in præsenti, lucifaciens eam in futuro (*Math. 10. 39*). Quotidie credens in Christum, tollit crucem suam, et negat scipsum. Qui impudicus fuit, versus ad castitatem, temperantia luxuriam negat. Qui formidolosus et timidus, assumpto robore fortitudinis, priorem se esse nescit. Iniquus si sequatur justitiam, negat iniquitatem. Stultus si Christum constitutus Dei virtutem et Dei sapientiam, negat stultitiam (*1. Cor. 1*). Quod scientes, non solum persecutionis tempore et necessitate martyrii, sed in omni conversatione, opere, cogitatione, sermone, negemus nosmetipsum quod ante fuimus; et constiteamus eos, qui in Christo renati sumus. Idecirco enim Dominus crucifixus est, ut et nos qui credimus in eum, et peccato mortui sumus, crucifigamur eum ipso, dicamusque quod Apostolus Paulus docuit: *Cum Christo crucifixus sum (Gal. 2. 19)*. Et: *Mihi autem absit*

(a) Sic editi plerique ac MSS. cum negandi particula, quæ non oppugnatur, quemadmodum et in eristola ad Pandam de Hebraeo Alphaheto adducitur. Et sensus quidem utroque in loco idem est, qui nimirum pro non expugnatur acripi atque exponi debet. Verum Martianæ ex aliis MSS. et forte Graecæ etiam textu τοις κολοφωνιης placuit, quæ oppugnat.

(b) Antea erat resurgent.

gloriarī, **859** nisi in Cruce Domini nostri Jesu Christi: *per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Galat. 6. 14)*. Qui cum Christo crucifixus est, spoliat principatus et potestates, et triumphet eas in ligno. Unde et in Evangelio secundum (c) Mattheum, in typum eorum qui in Domino crediti erant, et se cum illo crucifixi, Simon Cyreneus portat crucem ejus; quam juxta alios Evangelistas prior ipse portavit.

CAP. IV. — Quid vult significare, quod in eodem Mattheo scriptum est, *Væ prægnantibus, et nutrientibus in illis diebus. Et: Orate ne fiat fuga vestra hyeme vel sabbato (Math. 24. 19. 20)*. Quod ex superioribus pendere manifestum est. Cum enim Evangelium Christi cunctis gentibus fuerit prædicatum, et venerit consummatio, viderintque abominationem desolationis, quæ dicta est a Daniele Propheta, stantem in loco sancto (*Marc. 13*): tunc præcipitur his, qui in Iudea sunt, ut fugiant ad montes; et qui in tecto, ne descendant tollere aliquid de domo sua; et qui in agro, ne revertantur auferre tunicam suam. De quibus in Commentariis ejusdem Matthei plenus diximus. Statimque conjungitur: *Væ prægnantibus et nutrientibus in illis diebus*. In quibus diebus? quando abomination desolationis steterit in loco sancto. Quod quidem juxta litteram de adventu Antichristi prædictari, nulli dubium est: quando persecutionis magnitudo compellit fugere, et graves uteri, parvulique lactentes fugam retardant. Licet quidam Titi et Vespasiani adversus Iudeos, et præcipue Jerusalem obsidionem pugnamque significari velint. Hyemeni quoque et sabbatum, sic interpretantur, ne eo tempore fugere compellantur, quando duritia frigoris in agris, et in desertis locis, fugientes latere non patiuntur: et observatio sabbati, aut prævaricatores facit, si fugiant; aut hostium gladiis subjacere, si sabbati olim, et præcepta servaverint. Nos autem audientes Dominum Salvatorem, ut qui in Iudea **860** sunt, ad montana confugiant, ipsi quoque oculos leverimus [al. levamus] ad montes, de quibus scriptum est: *Leravi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi (Psalm. 120. 4)*. Et in alio loco: *Fundamenta ejus in montibus sanctis (Psalm. 86. 4)*: Et, *Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui (Psalm.*

(c) Brixiani codex novem penes Victorium duoque alii aperiunt, quorum alter in ingressus est, secundum Joannem, hoc loco, non secundum Mattheum Evangelium laudant. Ex Hieronymi quoque contextu et loquendi ratione facile nostro quidem judicio liquet, minime Mattheum adduci ab eo voluisse; cum enim quæ hactenus explicavit, ex illo diversi locis, petita sint, quid est quod quasi de nasquam antea in probationem adducto testimonio dicit, *Tnde et in Evangelio secundum Mattheum?* Si tamen ex MSS. Joannem substitutas, nequitque constabit sententia veritas, si quidem ex omnibus Evangelistis qui uno consensu a Simone Cyreneo portatam fuisse crucem Jesu testantur, solus Joannes conceptus verbis a Christo illum antea sublatam asseverat. In hunc itaque sensum, quem intendi etiam a S. Doctore nullus dubito, iost MSS. lectionem, nimisq[ue] substituto Joannis nomine, refici adhuc ex conjecturis locutus debeberit, hac verborum metathesi, iusta, *Crucem quam juxta alios Evangelistas Simon Cyrenæus portat, prior ipse portavit*. Verum quia MSS. non nisi superiori loco suffragantur, ab impressa lectione, quam cæteri etiam editores religiose observant, nihil a nobis est immutatum.

124) : Et, Non potest (a) latere civitas super montem posita (*Math. 5. 14*), et discalciemus non pello litteræ, nudisque pedibus cum Moyse ascendentis montem (b), dicamus : *Trauiens video visionem hanc magnam* (*Exod. 3. 3*) ; ut possimus intelligere prægnantes animas, que de semine doctrinarum et sermonis Dei, initia fidei conceperunt, et dicunt cum Isaia : *A timore tuo Domine concepimus, et parturimus, et peperimus spiritum salutis tuæ, quem fecisti super terram* (*Isai. 26. 14*). Sicut enim semina paulatim formantur in uteris : et tamdiu non putatur [al. reputatur] (c) homo, donec elementa confusa suas imagines membraque suscipiant : ita sensus ratione conceptus, nisi in opera proruperit, adhuc in ventre retinetur ; et cito abortio perit, cum viderit abominationem desolationis (*Dan. 9. 27*; *Math. 24. 15*; *Marc. 13. 14*) stantem in Ecclesia, et Satanum transfigurari in Angelum lucis (*2. Cor. 11. 14*). De istiusmodi sc̄ribis Paulus loquitur dicens : *Filioli mei, quos iterum partorio, donec Christus formetur in vobis* (*Galat. 4. 10*). Ille ergo reor juxta mysticos intellectus esse mulieres, de quibus idem Apostolus scribit : *Mulier seducta in transgressione facta est. Salvabitur autem per filiorum generationem, si permanescunt in fide et caritate et sanctitate cum pudicitia* (*1. Tim. 2. 14. 15*). Quæ si de sermone divino aliquando generarit, necesse est, quæ generata sunt, crescere ; et primum accipere lac infantiae (*1. Cor. 3. 2*), donec perveniant ad solidum cibum, et ad maturam ætatem plenitudinis Christi (*Ephes. 4. 13*). Omnis enim qui lacte alitur, imperitus est in ratione justitiae : parvulus enim est. Ille igitur animæ quæ needum pepererunt, sive quæ needum potuerunt quæ genera-
ta sunt alere ; cum viderint sermonem hereticum stantem in Ecclesia, cito scandalizantur 861 et pereunt : et in tempestate atque persecutionibus permanere non possunt, præsertim si otium habuerint bonorum operum, et non ambulaverint in via, quæ Christus est (*Joan. 14. 6*). De hac abominatione hereticæ perversæque doctrinæ dicebat Apostolus, quod homo iniquitatis et adversarius elevet se contra omnem quod dicitur Deus et religio, ita ut audeat stare in Templo Dei, et ostendere se quod ipse sit tanquam Deus (*2. Thess. 2. 4*) : cuius adventus secundum operationem Satanæ ; et ea quæ concepta sunt facit perire abortio ; et quæ sunt nata, ad pueritiam et ad perficiam ætatem pervenire non posse. Quamobrem orans est Dominus, ne in exordio fidei et crescentis ætatis oriatur hiems, de qua scriptum est : *Hiems transiit, imber abiit sibi* (*Cant. 2. 11*) ; ne otio tor-

(a) Victorius ex Vulgata editione ac Florentinis quibusdam MSS. aliasque Bravianis, non potest abscondi, cui favet et Græc. *μητέλεια*.

(b) Alii addunt *Sina*, quod ejus mortis est nomen.

(c) Sic editi libri omnes autem Martianaum : sic ratio sensusque omnis petit. Ille tamen ex nescio quibus deprivatis MSS. pro *homo* legit *homicidum*, quæ lectio, ut nihil ad rem sit, etiam ex ejus explicatione parum sacram doctrinam continet. Ad marginem quoque comminiscitur. *Exod. locum XXI. 22*. qui neutiquam est ad Hier. mentem.

peamus : sed imminentे naufragio, suscitentur dormientem Dominum, atque dicamus : *Præceptor salva nos, perinus* (*Math. 8. 25*).

CAP. V.—Quid sibi velit, quod scriptum est in Evangelio secundum Lucam : *Et non receperunt eum : quoniam facies ejus erat (d) vadens in Jerusalem* (*Luc. 9. 53*). Festinans Dominus pergere in Jerusalem, ut completerent dies assumptionis ejus, et Pascha celebraret, de quo dixerat : *Desiderio desideravi hoc Pascha comedere vobiscum antequam patiar* (*Ibid. 22. 15*), et bibere calicem, de quo ait : *Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum* (*Joan. 18. 11*) ? omnemque doctrinam suam patibulo roboraret, juxta illud quod scriptum est : *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* (*Ibid. 12. 32*) ; obfirmavit faciem suam, ut iret Jerusalem. Obfirmatione enim et fortitudine opus est ad passionem sponte prope-
ranti. Unde et Ezechiel, cui dixerat Deus : *Fili ho- minis in medio scorionum tu habitat, et ne timeas eos* : (e) obfirmavi, inquit, faciem tuam, et dedi faciem tuam æneam, et frontem tuam ferreas (*Ezech. 2. 6. et 3. 9*) ; ut si forsitan surrexisset contra eum malleus universæ terra, quasi incus durissima 862 resisteret, malleumque concereret, de quo scriptum est : *Quomodo fractus est, et contritus est malleus universæ terra* (*Jer. 50. 23*) ? Et misit nuntios, id est, Angelos ante faciem suam (*Luc. 9. 52*). Justum enim erat ut Dei Filio (f) Angeli ministrarent. Sive An- gelos, Apostolos vocat : quia et Joannes præcursor Domini, Angelus appellatus est (*Malach. 3. et Math. 11*). Cumque ingressi essent vicum Samarie, ubi præpararent ei, non suscepserunt illum : *quia facies ejus erat vadens in Jerusalem*. Hostili inter se Samarijani atque Judæi discordant odio, et cum omnibus oderint gentes, proprio contra se furore bacchan-
tut, dum utrique de Legis possessione contendunt, et intantum se mutuo persecuntur, ut postquam Judæi de Babylonie sunt reversi, ædificationem Templi, Samaritani semper impedierint. Cumque vellent et ipsi cum eis ædificare Templum, responderunt Judæi : *Non licet nobis et vobis ædificare domum Domini* (*1. Esdr. 4*). Denique pro summa iniuria Pharisei exprobabant Domino : *Nonne da-*

(d) Victorius erat obfirmata vadens, quæ vox obfir-
mata in cunctis MSS. desideratur, puto in his etiam, quos Martianæ contulit, tametsi lectorem minime admoneat. Quin, etiam a Græco codice abest, ubi tantum εν τη προσωπῳ εἶναι τὸ παρεπόμενον : atque ab ipso Vulgato interprete, *quoniam facies ejus erat euntis*, etc. Eam tamen Reginus interpres retineri omnino debere contendit, quod ex sub-
nexa Hieronymi interpretatione constet, ab eo lectam fuisse, nam subdit, *Obfirmatione enim et fortitudine*, alia-
que infra his similia. Sed plurimum veremur, quia i se aliisque editores satis attente animadverterint, omnem ex superiori contextu historiam als Hieronymo repeti suæ ut inserviat exlicatione, verbaque *obfirmari faciem suam*, ut iret Jerusalem, ex præcedenti Evangelii versiculo esse, ad quem adeo tota, quam heic 5. Doctor *obfirmationis* mentitionem ingerit, referenda est ; minime vero ad hunc quinquagesimum tertium, quem ubi iterum paulo infra recitat, constanter absque ejus vocis adlectione legit.

(e) Idem Victor. *obfirma, inquit, etc.*

(f) Vulgo *angeli* quidem significat Græcum vocabulum ἄγγελος, sed *nuntios* tamen plerique Patrum interpretantur heic loci, eosque homines fuisse, et de nomine Jacobum, et Joannem serio asscrunt alii.

monium habes, et Samaritanus es? (Joan. 8. 48). Et in parabola de Jerusalem descendens Jericho, Samaritanus ponitur pro signo atque miraculo, quod malus bene fecerit (Luc. 10): et ad pntum Samaritanæ scriptum est: *Non enim contundit Samaritanus Iudeis* (Joan. 4. 9). Videntes ergo Samaritæ Dominum Jerusalem pergere, id est, ad hostes suos, quod audierant a discipulis ejus, qui ad parandum hospitiuni venerant, Iudeum esse cognoscunt: et quasi Iudeum atque alienum, et eum qui ad inimicos pergeret, suscipere noluerunt. Quanquam, et alia nobis subjiciatur (a) intelligentia, quod voluntatis Domini fuerit, non suscipi a Samaritis, quia festinabat ire Jerusalem, ibique pati, et sanguinem sundere, ne occupatus susceptione Samaritica, et doctrina gentilis illius, passionis differret diem, ad quam venerat sustinendam. Unde dicit et alio loco: *Non veni nisi ad oves perditas* 863 *domus Israel* (Matth. 15. 24). Et Apostolis præcepit: *Civitatem Samaritanorum non intrabis* (Ibid. 10. 5), volens tollere omnem occasionem persecutionis Iudaicæ: ne postea dicerent, crucifixum eum, quia so inimicis nostris, et hostibus junxerat. Facies igitur ejus erat pergentis Jerusalem. Et idcirco juxta aliam intelligentiam, non receperunt eum Samaritæ: quia festinabat ingredi Jerusalem. Ut autem eum non reciperen, fuit Dominicæ voluntatis. Denique Apostoli in Legi versati, in qua tantum justitiam noverant, oculum pro oculo, dentem pro dente, ulcisci nituntur injuriæ, et imitari Eliam, ad cuius vocem duos pentecostariorum militum ignis absumpsérat: dicuntque ad Dominum: *Vis, dicimus, ut ignis descendat de cœlo, et consumat eos* (Luc. 9. 51)? Pulchre, *Vis, inquietunt, dicimus*: nam et Elias dixerat: *Si homo Dei sum, ignis descendat de cœlo super vos* (4. Reg. 1. 10). Ergo ut Apostolorum sermo efficientiam habeat, voluntatis est Domini. Nisi enim ille jussérat, frustra dicunt Apostoli, ut ignis descendat super eos, et quodammodo verbis aliis hoc loquuntur. Si ad servi Eliæ injuriam ignis descendit de cœlo, et non Samaritas, sed Iudeos consunpsit incendium, quanto magis ad contemptum Filiæ Dei, in impios Samaritas debet flamma scire? E regione Dominus, qui non ad judicandum venerat; sed ad salvandum, non in potestate, sed in humilitate, non in Patris gloria, sed in hominis vilitate, increpat eos, quod non meminerint doctrinæ suæ, et bonitatis Evangelicæ, in qua dixerat: *Qui te percusserit in (b) maxillam, præbe ei et alteram* (Matth. 5. 39): Et, *Diligite inimicos vestros* (Luc. 6. 35).

(a) Ita Ambrosius quoque, et Theophilactus in hunc locum videntur sentire, quam tamen intelligentiam non porsus immerito alii improbat, et repugnare sacro textui contendunt. Evidem si Christum relinere Samaritani hanc valuerunt, quod ipse festinabat Jerusalem pergere, ipseque ab eis, qui voluissent eum suscipere, suscipi tamen noluit; quid cause fuit, *ut discipuli ejus Jacobus et Joannes postularent Dominum, ut igitur descendaret de cœlo, et Samaritanos combureret, quo acceptam ab eis injuria ulcisceretur.*

(b) Sic MSS. atque editi uno consensu: Vulgatus addit *dexteram, et tuum*, quarum vocum altera etiam in veterioribus Græcis codicibus desideratur. Facile e veteri La-

CAP. VI.—Alteram de Evangelio Lucæ (Cap. 16. v. 1. et seqq.) quæstiunculam proposuisti: quis sit villicus iniquitatis, qui Domini vox laudatus est. Cujus cum vellem scire rationem, et de quo fonte processerit, revolvi volumen Evangelicum, et inter cætera reperi: quod appropinquantibus Salvatori publicanis, et peccatoribus, ut audirent cum, murmurabant Pharisæi et Scribæ, dicentes: *Quare iste peccatores suscipit, et comedit cum eis* (Luc. 15. 2)? Qui locutus est eis parabolam centum ovium, et unius perditæ, quæ inventa pastoris humeris reportata est. Et cur esset 864 proposita, statim intulit: *Dico vobis, sic erit gaudium in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agente, magis quam super nonaginta novem justis, qui non habent opus pœnitentia.* Aliam quoque parabolam decem drachmarum uniusque perditæ, et repertæ cum proposuisset, similicam sine complevit. *Sic dico vobis, gaudium erit coram Angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente.* Tertiæ quoque parabolam proposuit hominis habendi duos filios, et dividentis inter eos substantiam. Cumque minor facultatibus perditæ, egere coepisse, et comedere siliquas, porcorum cibum, reversus ad patrem, susceptus ab eo est. Frater quoque invidens senior, patris vocè correptus est, quod letari debuerit, et gaudere, quia frater ejus mortuus fuerat, et revixit: perditus erat, et inventus est. Has tres parabolas contra Pharisæos, et Scribas locutus est, qui noblebant recipere pœnitentiam peccatorum, et Publicanorum salutem. *Dicabat autem, inquit, et ad discipulos suos* (Ibid. 16. 1), haud dubium, quin parabolam, sicut prius ad Scribas, et Pharisæos: qua parabola ad clementiam discipulos bortaretur, et aliis diceret verbis: *Dimitte, et dimittetur vobis* (Luc. 6. 7); ut in Oratione Dominica libera fronte poscatas, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. 6. 12). Quæ est ergo parabola ad clementiam discipulos cohortantis? *Homo quidam erat dives, qui habebat villicum* (Luc. 16. 1) sive dispensatorem, hoc enim *ἄλογός* significat. Villicus (c) autem proprie villa gubernator est, unde et a villa villicus nomen accepit. *Οἶκον* autem tam pecunia, quam frugum, et omnium quæ dominus possidet, dispensator est. Unde, et *ἄλογός*; Xenophontis pulcherrimus liber est, qui non gubernationem villæ, sed dispensationem universo domus (Tullio interpretante) significat. Iste igitur dispensator accusatus est ad dominum suum, quod dissiparet substantiam ejus. Quo vocato dixit: *Quid hoc audio de te? Redde rationem dispensationis tuae, neque enim ultra mea poteris dispensare.* Quid dixit in-

tina interpretatione utraque aberat, nam et Tertullianus de Patientia cap. 7. *Verberanti te in faciem, etiam ultoram genam obverte.*

(c) Pro quocumque dispensatore, et custode generatim accipitur, maxime in sequori citate. Cassiodor. Variar. V. epist. 39. ad fin. « Villicorum quoque genus, quod ad damnosam tutiōnem queruntur inventum, tam de iurata possessione, quam publica funditus volumus amori, quia non est defensio, quæ præstatur invictis: suspectum est quod patientur nolentes.

*Ira semel ipsum: Quid faciam, quia dominus meus auferit a me dispensationem? Fodere non valeo, mendicare 865 erubesco. Scio quid faciam, ut quando sublata mihi fuerit dispensatio, suscipiant me in domos suas. Vocavit itaque singulos debitores domini sui, et dixit primo: Quantum debes Domino meo? Qui dixit ei: Centum batos olei. Ait illi: Tolle cautionem tuam, et sedens cito, scribe quinquaginta. Deinde ad alium locutus est: Tu autem quantum debes? At ille respondit: Centum coros tritici. Dixitque ei: Tolle cautionem tuam, et scribe octoginta. Et laudavit Dominus villicum, sive dispensatorem iniquitatis, quod prudenter fecerit: quia filii saeculi hujus prudentiores sunt filii lucis in generatione sua. Et ego dico vobis, facite vobis amicos de iniquo mamona: ut quando defeceritis, recipiant vos in eterna tabernacula. Qui fidelis est in parvo, et in multo fidelis est. Qui minimo iniquus est, et in multo iniquus erit. Si ergo in iniquo mamona fideles non suistis, quod verum est, quis credet vobis? Et si in alieno fideles non suistis, quod vestrum est, quis dabit vobis? Nemo seruos potest duobus Dominis servire: aut enim unum habebit odio, et alterum diligit: aut unum audiet, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire, et mamone. Audiebat autem haec omnia Pharisæi, qui erant avari, et subsannabant illum. Totum parabole hujus textum posui, ut non nobis intelligentiam aliunde queramus, et in parabola certas nitamur inventare personas; sed interpretemur eam quasi parabolam, hoc est similitudinem, que ab eo vocatur quod alteri ταραβάλλεται, hoc est, assimilatur, et quasi umbra prævium veritatis est. Si ergo dispensator iniquum mamona, Domini voce laudatur, quod de re iniqua sibi justitiam præparavit: et possus dispendia Dominus, laudat dispensatoris prudentiam, quod adversus Dominum quidem fraudulenter, sed pro se prudenter egerit: quanto magis Christus qui nullum damnum sustinere potest, et pronus est ad clementiam, laudabit discipulos suos, si in eos qui credituri [al. crediti] sibi sunt, misericordes fuerint? Denique post parabolam intulit: *Et ego vobis dico, facite vobis amicos de iniquo mamona.* Mamona autem, non Hebreorum, sed Syrorum lingua, divitiae nuncupantur, (a) quod 866 de iniquitate collectæ sint. Si ergo iniquitas bene dispensata vertitur in justitiam: quanto magis sermo divinus, in quo nulla est iniquitas, qui et Apostolis creditus est, si bene fuerit dispensatus, dispensatores suos levabit in cœlum? Quamobrem sequitur: *Qui fidelis est in minimo, hoc est in carnisibus, et in multis fidelis erit, hoc est in spiritualibus.**